Praeterea in Qâmuṣo s. v. لَتْ plur. fem. com-
memoratur, qui pluralis sanus e forma illa masc. sg.
اللَّادُونَ, respondens plur. san. masc. الْلَّاءُونَ, ficitus nobis
videtur.

Denique eodem modo, quo ex **اللّاق** factum est **اللّواع** et **اللّواى**; nec minus deficiente epithesi **اللّواى**, ut Qāmtūsum secutus docet Ewaldus. Qui vir doctus formas has fictas esse ex illis putat, quas supra memoravi, *t* littera elisa; quod prorsus refutandum est; nam haec opinio rursus orta est e commutatis **ات** syllabis in **آلنی** et in terminazione generis feminini **ة**.

Omnis has formas a nonnullis etiam simplice scribi, iam monuit cl. Ewaldus in fine § 459; exemplum invenies apud cl. Gildemeisterum, *De Evangeliiis* etc.

Lucas VIII, 2: الْأَنْتَ pro اللَّاتِي e lectione codicis. Formam pluralis كُلُّ generis communis esse itaque etiam pro plurali feminino adhiberi iam memoravimus; exemplum habes apud Ibn 'Aqilum ad Alfiiae v. ١١.

Ceterum contulisse iuvabit Ibn Jaïs'um pag. 16:
 Adiungemus iam declinationem vocis، ن، tājītīcae,
 nisi scilicet testimoniis grammaticorum Arabicorum
 نَوْيٰ، نَوْدَا؛ نَوْيٰ، نَوْا؛ نَيٰ، نَدَا، نَوْ؛ fem.
 نَوْلَتٰ، نَوْلَاتٰ؛ نَوْلَتٰ، نَوْلَاتٰ؛ نَاتٰ
 Ostendunt igitur formas
 status constructi, quam ad rem postea revertemur. Sunt
 illae formae apud Ibn 'Aqīlūm l. c. v. ۱۶. Ibn Jaïs'
 pag. 34 formam نَاتٰ pro singulari, duali et plurali fe-
 minini usurpari tradit; sed etiam proprium plurale
 feminini نَاتٰ commemorat.

De deminutivo pronominis relativi quidquam monere supervacuum erit, quippe quod in proverbio quodam ἀπαξ εἰρημένον occurrens ad enuntiationem relativam non attineat; accuratiora supra in dissertatione Ibn Ja'ísi.

Declinatum esse ab initio pronomen relativum

satis clare ex iis, quae diximus, eluxisse putamus; formae dualis, pluralis, quae in dialectis sunt, taîjiticum , satis illustrant primitivam formationem. Singularis autem et pluralis numeri pridem pro re nata rigore illo affecti esse videntur. Nec mirum. Parum certae notionis vocabulis istis inerat, quam quae aequabiliter cum veris adiectivis formarentur. Itaque sensim haec defectiva adiectiva etiam defectivam declinationem receperunt (quod idem factum est in م). Tam frequenter usurabantur tamque vegete sentiebatur, quid declinata illa sibi vellent, ut carere possent singulis declinationis signis; neque minus perspiciebatur esse illius vocabuli, nil nisi rationem sequentis enuntiationis ad praecedens substantivum repraesentare. Quin etiam eo ventum est postea, ut obliviscerentur, initio nil nisi determinationem pronomine relativo expressam fuisse; itaque demonstrativum primitivum, quoniam usurpatum ad significandas relationes inter enuntiationem et substantivum, abiit in relativum. Videbimus postea, hac in re quomodo paulatim in linguis Arabica vulgari, Hebraea, Aramaica perrectum sit, ita ut postremo tota declinatio primitiva aboleretur. Sed unum hic iam monendum erit: etiamsi enim caret pronomen declinatione, nihilominus iungendum est cohaeretque logice cum substantivo praecedente eiusque habet a re logica declinationem, nec ullo modo regitur verbo, quod in ipsa est enuntiatione relativa.

Quae cum ita sint, ultro sequitur, ut enuntiatio relativa pronomen illud secuta in universum eadem atque indeterminata sit. Itaque non aliter atque indeterminata habeat oportet aut in subiecto aut in obiecto aut in quavis alia orationis parte pronomen in substantivum praecedentis sententiae rediens, quod grammatici Arabici nominant *rediens*, in pronomen scilicet relativum; sed accuratius dicendum erit, redire illud in substantivum ipsum. Quod ita esse ostendit enuntiatio relativa indeterminata, nec non vidimus pronomen relativum in primaria sententia fungi vice adiectivi. Neque tamen semper exprimitur pronomen rediens (praeter eos locos, ubi, quum subiectum sit, ipso verbo continetur), verum modo adest, modo de-

est. Atque tam saepe quidem deest, ut suas de hac re leges constituerint grammatici. Ita Ibn Ja'īs' p. 44 sqq. frequentia omissionis ductus eam ex lege fieri censem¹⁾. Facit autem conditiones tres, sub quibus omissio fieri possit. Primum oportet sit accusativus obiecti, deinde pronomen suffixum, tum percipiatur aliunde illud desesse, i. e. si duo pronomina adsunt, non licet alterutrum omitti, quia tum perfacile possit fieri, ut habeas id quod retinetur pronomen rediens. Qua in re consentiunt grammatici omnes; at contra iam certant, num liceat illud omitti, si sit subiectum sententiae nominallis. Quod Ibn Ja'īs' loc. cit. nullo pacto concedit; sed usu contrarium firmiter probatur; unde Ibn Mālik hic quoque omissionem regularem habet, sed facit conditionem, ut sit enuntiatio haud ita brevis. Quam brevitatis conditionem Kūfenses nihil respiciunt. Restat adhuc ut contemplemur exempla, in quibus pronomen rediens in genetivo positum est. Quo facto non omititur nisi participio activi suffixum vim praesentis vel futuri habenti. Si praepositioni suffigitur, una cum praepositione omitti potest, siquidem ea et voce et vi eadem est atque in sententia primaria, idemque habet verbum regens²⁾. Ibn His'ām hinc dicit legem, omitti posse etiam genetivum pronominis redeuntis, sit sive بالظرف sive بلا صفة. Sed exempla, quae affert ad illud prius probandum, sunt participia, quaeque ad alterum, in iis omittitur praepositio una cum pronomine redeunte³⁾. Etiam porro progressi sunt in talibus omissionibus; ita hic illuc factum est, ut pronomen rediens una cum verbo, cui est suffixum accusativi, omittetur. Cuius rei exemplum affert Alkisā'ī vetus ille grammaticus⁴⁾. نَزَّلَنَا الْبَارِحَةُ i. e. فَرَلَنَا الْمَنْزَلُ الَّذِي الْبَارِحَةُ Postremo addamus, grammaticis omissiones illas videri

1) Omissionis voce vulgo significatur rem initio affuisse; quamquam hic non iam hac de re disseremus, quod fiet statim, tamen in praesenti hac significatione utemur.

2) Alfija 1.5

3) قَطْرَ النَّدِي pag. ۳۷. ۳۸

4) I. e. pag. ۳۸, lin. 10, ad quod Ibn His'ām monet, quam rariissimum istud esse.

ex licentia ortas, ita ut, si ipsi scripta interpretantur, pronomen rediens ubique summa cura apponant.

Grammatici igitur, nosque modo cum illis, constanter disserunt de omissio pronomine redeunte; est igitur illis persuasum rem esse necessariam et primitus fuisse in enuntiatione relativa¹⁾.

Iam vero inquirendum est, utrum sit positio pronominis primitiva an omissio? utrum postea multis locis pronomine redeunte carere didicerint, an multis locis dictio primitiva arctaque postea cesserit ampliori latiorique? Quod si ita nobis disceptandum sit, ut edamus, utrum aptius nobis videatur linguae primitiae paullumque exculta, non dubitemus omissionem esse priorem contendere. Patet autem tali in lingua non solum deesse pronomen rediens, verum etiam multas res alias non esse expressas. Sed hac de re neutiquam nobis agendum est; nec enim nostrum est descendere in profundissimas linguae tenebras, immo nostrum est, Semitismum perquirere, qualis propositus est nobis conformatus et excultus, atque ita singula percensere nec minus revocare ad ea, quae proxima praecesserunt et, si non amplius in linguae usu sunt, inductione tamen cognosci possunt. Ita igitur Arabicam linguam contemplatis nobis vix audaciae vertetur, si contendimus positionem pronominis redeuntis pro re nata esse priorem, omissionem autem posteriorem; sive potius dicendum est: *frequentem* positionem ac *frequentem* omissionem; (utraque enim initio perbene simul adhiberi poterat, neque enim regulâ ac normâ fingitur lingua, immo omnia vivunt crescunt diversa ratione). Namque nobis a parataxi profectis satis certum videtur, sententiae illius subiungendae, cui inest iudicium antea factum, omnes necessariae partes ut adessent provisum esse, ita tamen ut res, de qua factum erat iudicium, exprimeretur si licet dicere pronominali vicario; ipsa enim res illa in primaria sententia posita est, vicario autem significatur relatio ad substantivum primariae sententiae atque indicatur, alteram sententiam secundo ordine positam esse. Nisi pronomen esset,

1) Qua de re conferendus est Ibn Ja'ís pag. 39.

perbene ipsum substantivum repeteretur, quod in linguis minus exultis saepe fieri solet. Sed et in Arabica lingua tales repetitiones apud poetas occurunt, et ibi quidem ubi pronomen rediens abesse non posse omnes consentiunt, i. e. si est in genetivo e substantivo pendente. Ita Ibn His'âm in libro شذور الذهب inscripto pag. ۵۳ commemorat talem versum:

سَعَادَ الَّتِي أَصْنَاكِ حُبٌ سَعَادًا

Su'âd, cuius Su'âdae amor te affixit. Quo magis autem evanuit sensus huius constructionis, quo magis caput rei in pronomine relativo ponebatur, eo magis in proclivi erat, ut pronomen rediens supervacuum haberetur itaque omitteretur, dummodo is, qui legit, et ceteris enuntiationis partibus et ratione, qua haec ipsa enuntiatio cum sententia primaria uteretur, ut subaudiret pronomen cogeretur. Sed forsitan opposueris, rem etiam e contrario accipi posse. „In rebus syntaxis non licet sicut in rebus etymologiae concludere; hic singulae res primitiae excidere solent, illic autem simplicissimum quodque maxime primitivum. An forte carere poterat sententia pronomine redeunte? nonne id respondeat dictioni arctae ac primitiae, fortasse ipsa omissione intima coniunctio significabatur enuntiationis relativae cum primaria sententia, utriusque relatio? Is qui audit cogitur, ut subaudiat e sententia primaria obiectum aliaque, itaque eo deducitur, ut videat utramque enuntiationem esse coniungendam?“ Ut statim ab hoc proximo incipiamus, respondeamus, id ipsum etiam pronomine significari, ut iam supra monuimus: cogitur enim is qui audit, ut huic pronomini substantivum, ad quod referendum est, cogitatione supponat, itaque ad sententiam primariam revocatur. Quod porro pronomen rediens deesse potest, huic rei tum demum locus est, si vel in accusativo est vel inchoativum. Nam si est in nominativo, verbo ipso iam continetur; genetivus pronominis omitti non debet, nisi simul omittitur praepositio, ex qua pendet causus ille. Inde quod praepositio simul omittitur (nec minus inde quod, quamvis raro, etiam verbum cum accusativo pronominis redeuntis) tota res clarius perspici potest;

neque enim hic solum pronomen rediens omittitur, verum etiam aliae partes sententiae, quae a priori abesse nequibant. Quodsi pronomen rediens revera supervacuum fuisset, quidnam est, quod caremus ullo vetere exemplo, in quo genetivum ex alio substantivo pendentem agens omissum sit? Postremo concedimus simplicem dictionem esse primitivam. Quamquam non licet unam eandemque simplicitatem in rebus diversis, singulisque linguarum gradibus quaerere ac praesumere. Nemo certe linguae Arabicae, qui est eius status, luxuriosae cuidam latitudini vertet, si in sententia secundaria, ut eius relatio ad primariam significetur, exiguum pronomen illud suffixum adhibuerit. Nam hoc pronomen, si naturam Arabicae linguae spectas, sane ad sermonis simplicitatem referendum est. Aliam simplicitatem esse in linguis minus excultis, eo libenter concedimus, quo minus nostra interest de hac re disserere. Quoad igitur linguam Arabicam itaque Semitismum cognovimus, pronomen rediens adest; neque tamen minus concedimus iam pridem quam saepissime omissum esse. Itaque noli mirari, quod iam Qur'ānus poetaeque satis veteres saepe illud neglegunt. Quin etiam censeo, etiam in libris prosa oratione scriptis multo rarius occurrere illud, nisi auctores plerique leges grammaticas bene tenuissent; fortasse etiam multa pronomina redeuntia, quae initio in textu non erant, rigore hominis cuiusdam sive emendantis librum sive describentis nobis tradita sunt; quemadmodum nos quoque in libris edendis leges grammaticas quoad fieri potest simul cum lectionibus libri manuscripti fundamentum artis criticae reddere solemus.

Est igitur omittendi pronominis redeuntis conditio principalis, ut res etiam omissio pronomine intellegi possit; atque hac in re et lingua et scriptores singuli non nisi latis finibus circumscribuntur. Exempla sunt apud Ill. de Sacyum, Gramm. Ar. II § 598—602; quibus nonnulla addemus. Sūra 7, 99: ﴿لَيَوْمَنَا كَانُوا﴾¹⁾

1) Haec exempla hic iam commemoramus, ne postea in *o* et *l* pronominibus explicandis cogamur, ut ea, quae de pronomine redeunte diximus, repetamus.

فَذَبَّوْا مِنْ قَبْلٍ، pro quo Sûra 10, 75 integrum legitur: كَذَبُوا مِنْ قَبْلٍ، كَذَبُوا بِمَا كَذَبُوا بِهِ، كَذَبُوا بِمَا لَيَوْمَنُوا بِهِ، ut etiam Baidâwi ad priorem locum, ut integrum restituat, addit vel كَذَبُوهُ كَذَبُوا بِهِ^۱). Calîla we Dimna pag. ۲۶, ۹:

أَخْبَرْتُنِي عَنْ مَا عَزَمْتُ i. e. Eod. loc. ۱۵۸, ۲: عَلَى مَا عَزَمْتُ عَلَيْهِ من ذلك i. e. أَخْبَرْتُكُمْ بِمَا أَخْبَرْتُكُمْ عن ذمته i. e. narra mihi ore eius, qui docuit te de Dimna, id, quod tibi narravit. Eod. loc. ۱۹, ۱۲:

مَنْعَهَا مِنَ الْكَلَامِ بِمَثِيلِ مَا تَكَلَّمُتُ اتَّقَاءِ ما: ما تَكَلَّمُتُ بِهِ لَمْ اتَّقَأْ i. e. arcuit eam loquendo de eo, quod simile erat ei, quod ego dixeram, cautio eius rei, quam ego non caveram. Arabum proverbia I pag. 470, prov.

155 تكون فيه h. e. حُذْ في بما تكون في h. e. non ut cl. Freytagius verit: *Incipe in eo ubi es!* verum idem valet atque: *Age quod agis!*, verbo tenuis: *occupa rem (fortiter ac strenue), in qua facienda versaris.* MI Noctes ed. Habicht

دَعْنِي أَمْصِي إِلَى أَصْدَقَائِي وَاكُونُ مَعْهُمْ فِي هَذَا الْيَوْمِ II, pag. ۲۴۳, ۸:

الذى يستنظرنى فيه i. e. Ne prohibeas, quominus amicos adeam neve hoc die, quo exspectant me, non una cum iis sim. Conferantur etiam exempla in enuntiatione relativa indeterminata pag. 75 prolati; etiam Caspari p. 368.

Quemadmodum adiectivum attributum vi substantivi potest affici ita etiam enuntiatio relativa. In qua re ita valide sentitur attributum, ut substantivo prorsus omisso attributum formam substantivi recipiat. Quod quidem extrinsecus non nisi omisso substantivo cognoscitur, quoniam adiectivum iam particeps erat substanti-

1) Quod censem grammatici Arabici primum omissa praepositione pronomen rediens verbo suffixum ac deinde huic ademptum esse tantum probari potest, quantum pronomen rediens ei qui loquitur in cogitatione est ut *objecum e solo verbo pendens* praepositione non respecta. Itaque quodammodo obliti sunt primum praepositionem, quo facto tum pronomen rediens accusativum e verbo pendente agens omittebatur.

tivi terminationum. Vidimus supra enuntiationis relativae determinatae rationes et grammaticas et logicas, quibus pendet ab enuntiatione primaria, in pronomen relativum esse conlatas, ita ut pronomen loco enuntiationis relationes eas extrinsecus repraesentet. Nec minus hic pronomen relativum vi substantivi afficitur eo, quod non adiungitur substantivo, quod praecedat, itaque significatur, sequentem enuntiationem relativam non iam habere adiectivi attributi vim, verum substantivi. Itaque fiunt locutiones velut ابوا هذى مات hic est is, cuius pater mortuus est h. e. antea invicem nobiscum communicavimus, patrem alicuius mortuum esse, ecce, hic est, cui istud acciderit. Quod nomen sit viro, quid agat faciatve non refert; ne id quidem scimus, num sit vir an puer. Neque enim quidquam aliud pronomine relativo docemur, nisi num sit mas an femina, num unus an duo pluresve. Per se patet, substantiva, quae non exprimuntur, amplissimae significations esse, ut homo, res all., quae fere non minus vaga sunt quam pronomen relativum, id quod mutationem illam multo reddit faciliorem. Ut iam monuimus, ipsa enuntiatio relativa nihil afficitur, solum pronomen relativum, quum a re grammatica vice eius fungatur, substantivi munere donatur, itaque cum sententia adiuncta vim substantivi communicat¹⁾. Ut hoc revera ita sese habeat, inde sequitur, quod enuntiatio relativa indeterminata, cui deest index ille, per sese vi substantivi affici nequit²⁾). Nec enim dicere licet, رأيت مات ابوا هذى مات, hac scilicet vi, ut sit enuntiatio et primaria et relativa. Opposueris fortasse hanc quandam linguae paupertatem esse, nam perbene esse poterit, ut attributum praeponderet indefinitum substantivum. Nec immerito hoc opposueris, immo etiam frequentius res ita habebit quam in determinato, nam attributo praeponderanti

1) Ibn Ja'is' pag. 21 ceterique grammatici Arabici hanc rem adeo ignorant, ut nihil differre putent hoc pronomen الذهى مات الذهى مات adiectivi vice fungente vel a نـ pronomine relativo indefinito, de quo infra disserendum erit.

2) Loci a Zamachsario, Mufaqq. pag. ٢٨ allati poetarum licentiae attribuendi sunt neque contra nos valent.

maxime locus erit in re indefinita communique. Quid igitur facit lingua, qua utitur ratione, ut huic quoque enuntiationi substantivi vis tribui possit? Res simplicissima est: comparat enim sibi indeterminatae quoque enuntiationis relativae indicem, qui recipit rationes illas grammaticas et logicas, quas in enuntiationem cadere oportebat. Est autem hic index utrumque pronomen ♂ et ♀. Iam oritur quaestio, qua in re differat utraque vocula? ♂ ad rationalia, animantia, ♀ ad irrationalia, inanima usurpatur significanda. Quod discri-
men non ubique strenue servatum esse — multum immo totum saepe ab opinione eius pendet qui loquitor — vix opus est monere. Exempla, in quibus ♂ contra normam ad irrationalia significanda occurrit, habes apud Ibn Ja'is'um pag. 22; contraria, in quibus ♀ ad rationalia l. c. pag. 24, quod ne concedat grammaticus rigidus artificiosa interpretatione vitare conatur¹⁾.

Tum quaerendum est, num haec pronomina alias quoque inveniantur neque tantum ut relativa? quod si sit, num significationes alterae e significatione pronominis relativi emanaverint an contra? Videamus pri-
mum, quid de hac re habeant grammatici.

♂ et ♀ secundum doctrinam Kāfijae 51, 3 infr.
sunt 1) موصولة استغهامية pronomina relativa, 2) interrogativa 3) شرطية conditionalia, si licet rem ita significare, 4) موصوفة nomina adiectivis explicata; praeterea autem ما pro sese 5) تامة بمعنى شيء addit vim exclamandi mirandique, quae ex recentiorum interpretatione eadem est atque interrogativa. De ♂ monet l. cit. pag. ١٣٤ occurrere id, si quidem adiectivis describatur, prorsus indeterminatum quemadmodum vel شخص انسان. Alfārisio quidem videri prorsus indeterminatum in se absolutum نكرة h. e. remota conditione attribuendi, pronomen indefinitum, ut supra ♀ sub 5).

1) Cfr. etiam Ibn 'Aqil ad Alfijsae v. ٩٣ et de Sacy II § 611—13.

2) Cfr. Mufaṣṣ. pag. ٥٨, 7 infr. seq. ٥٩, 7 seq. ٦٠, 4 seq.

Primo statim adspectu patet significationes a grammaticis prolatas reduci posse in tres principales: 1) pronominis relativi 2) indefiniti 3) interrogativi. Aspernantur grammatici quae sit significatio primitiva indagare, componunt singulas significationes quasi adessent complures voces, sed certe ponendum est omnes eas significationes oriri ex unica. Cognovimus autem iam supra, in pronomine relativo nihil primitivi inesse, verum eius vim ex alia significatione pronominali emanasse. Ill. de Sacyus I § 995 seq. vim relativam (significatione conjonctive) primitivam esse censem, atque inde demum ortam esse interrogativam. Quod reprobandum est. Ita ille rem contemplatur, quasi ante enuntiationem interrogativam a ما vel م incipientem supplendum esset: *quero vel dicite mihi*; videntur igitur viro docto substituta interrogatione indirecta illa fieri ipsa interrogativa, quod indoli consuetudinique linguae Arabicae adversatur. Refutatur maxime iis, quae ipse monet in adnotatione 3: exempla ما الذي فعلت et من الذي فعلت, quae interpretari non potest nisi dicat: ما et من semblent perdre quelquefois, lorsqu'ils servent à interroger, leur valeur conjonctive, en sorte qu'ils peuvent être suivis du conjonctif الذي, optima sunt refutatio istius opinionis. Quod idem repetitur II § 610. Ubi discimen inter ما et الذي eo constituitur, qu'ils renferment de leur nature la valeur d'un antécédent, celui, ce, l'homme, la chose, et celle du conjonctif qui ou que. Quod, ut videbimus, ab initio non magis faciunt, quam substantivum indeterminatum, cui attribuitur enuntiatio relativa. Si de Sacyus sibi constare vellet, sententiam 計 جل مات ابودة, ita interpretaretur oporteret, ut جل, praeter vim substantivi etiam significationem relativi pronominis contineret. Sed nostrae linguae nos ne deducant eo, ut in lingua Arabica rem ita distrahamus.

Alteram autem sententiam cl. Ewaldus, Gramm. crit. § 462—65 profitetur, qui ex interrogativa vi primitiva reliquias ortas esse censem. Quae opinio hodie fere tralatitia est. Neque tamen eo minus tertiam isti opponimus, vim primitivam ما et م vōcum esse indefinitam, quod iam pluribus comprobare conamur.

Pronomina omnia in duas praecipue classes divi-

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

dantur, quas statim nominemus determinativam atque indeterminativam; quae nomina quid sibi velint his quae sequuntur liquebit. Priori classi adnumeramus demonstrativa, personalia relativorumque classem priorem; alteri indefinita, interrogativa relativorumque classem alteram, de qua ipsa disserimus (licet autem haec relativa propter aequalitatem formarum hoc loco ponere). Non attinet inquirere, num altera classis ex alterutra emanarit; sunt illae classes et eae, ut occurruunt in lingua, invicem adversantes. Nostra id interest inquirere, quod pronominum genus in altera classe id fuerit, unde reliqua derivanda sunt. Sunt autem in priori a demonstratibus; quorum natura ea est, ut demonstretur eis res tanquam certa. Cui oppositum erit pronomen, quod rem reddit incertam vagamque. Pronomen, cui haec vis inest, principium alterius classis habendum est: est autem illa pronomini indefinito, quod nomen parum aptum est, neque enim pronomen ipsum indefinitum est (pronomina per se nec definita nec indefinita sunt), verum rem reddit indefinitam, significatur ita determinationis defectus. Deinde autem addito sonu interrogandi fit interrogativum. Is, de quo aliquem interroges, adhuc tibi ignotus est; igitur subiectum interrogationis principio indefinitum est atque pronomen indeterminatum quandam significans; eo autem quod tota sententia sonum accipit interrogandi, poscitur is, ad quem dirigitur oratio, ut definiat subiectum, ut ponat loco pronominis indefiniti in contextu sententiae pronomen prioris classis¹.

1) Inter Grammaticos, qui Graecam et Latinam linguas colunt, quum etiam valeret opinio prius fuisse interrogativum, postquam iam antea cl. Schmidt, *De pronomine Graeco et Latino* 1832 p. 35 hanc opinionem deseruit, paullo post cl. Schoemannus eandem reprobavit, ac primum quidem in Hoeferi Annal. I, 246, postea autem fusius libro qui inscribitur: *Die Lehre von den Redetheilen nach den Alten Berlini* 1862 pag. 99 sqq. Ubi iam ipse reprobavit ea, quae cl. Heyseus *System der Sprachwissenschaft* pag. 119 ipsi opposuerat. Etiam melius Heysei III. Grimmium secuti sententia, dass der in dem am weitesten zurückgelegenen Organe gebildete Gaumenlaut die aus der Tiefe der Seele, aus der innern Bewegung des Geistes entspringende Frage ausdrücke und gleichsam die unruhige Bewegung des

Quoniam communibus cogitandi legibus comprobavisse nobis videatur, perbene interrogativum factum esse posse ex indefinito, iam ad Arabicam ipsam nos convertemus perquisituri, num forma utriusque vocis ^و et ^{هـ} haec nostra fulciantur, deinde num et ubi indefinita occurrant, tum quomodo et quare vis relativa ex indefinita facta sit. Haud ita facile erit, harum haud dubie veterimarum linguae partium proferre etymologiam satis probabilem. Frustra lucem quaevis ex aliis dialectis. Est igitur hic locus nesciendi arti, nec facere possumus, quin adversemur eis, quae cl. Ewaldus *Ausführliches Lehrbuch der hebr. Spr.* 7. Aufl. § 104 nimis audacter docuit. Sin autem cum Ewaldo l. cit. § 160. a. ponamus, esse reliquias horum pronominalium illud ad fingenda nomina adhibitum, non video, quomodo consocietur hoc munus cum significative interrogativa: *quis?* *quid?* Nec enim dubitari potest, quin haec nomina, quum radices verbales cum pronominalibus coalescerent, aetate linguae tam antiqua finta sint, qua pronominium illorum significatio primitiva nondum immutata erat. Quare fieri non poterat, quin haec pronomina, si cum radicibus illis componerentur, reservata primitiva vi usurparentur. Quodsi radix composita esset cum radice interrogativa, primitiva certe significatio talis vocis compositae ^{וְעַד} fuisset: *quid?* + *V* *facere*. Quia compositione nomen effici posse negabis, nisi tibi persuasum habes, interrogativam significationem abiisse iam in relativam; hoc autem est statuere, in compositione tam antiqua parti alteri significationem esse non primitivam. Nec tamen hoc agitur, num notio sive interrogativi sive relativi sive denique indefiniti radici adiungatur, solum hoc interest, ut addatur notio *rei*¹⁾. Haec autem notio et interrogativo et indefinito est (nec minus demonstrativo, unde substantiva formae ^{וְעַד} occurrunt). Atque in priore quidem notio interrogativi illi vagae accedit, quin etiam praevalet, quae prius deponenda esset, si

Gemüths male, hac ipsa re refutatur, quod interrogativa Semitica a labialibus incipiunt.

1) Quamquam ne hac quidem voce satis apte significatur quod sentimus, quia etiam tempus, locum all. significata volumus.

pronomen radici adiungeretur. Indefinitum autem, quippe cui praeter notionem *rei* nihil nisi significatio indefiniti insit, certe aptissimum est ad compositionem illam fingendam.

Liceat nobis rem commemorare, quae, si vera est, omnem adimet dubitationem de primitiva significatione indefinita. Est enim thesis quaedam haud ita improbabilis, nūnationem quae dicitur (cuius forma primitiva est mīmatio in dialecto Himjarica detecta¹⁾) esse reliquias radicis illius pronominalis, quae coniunctae sint cum nominibus, ita quidem ut redderent haec incerta, indeterminata.

Neque tamen in his tantum vestigiis nimis antiquis, verum etiam in lingua, quam prorsus novimus, haud dubie utraque earum vocum infinita usurpata occurrit. Vidimus enim iam supra, grammaticos hanc rem non fugisse, quare exempla, quibus nituntur, ne res non perfecta sit, nunc addemus²⁾. مورت بهن (بـمـا) مـعـجـب لـكـ incidi in aliquem (*aliquid*), qui (*quod*) de rapit in admirationem; عـمـا قـلـيلـا Sūra 23, 42 ab aliqua re parva³⁾). Opposueris hic esse attractionem illam, de qua supra p. 81 seq. egimus; cur autem hanc attractionem nunquam cum الذى coniunctam reperimus? Id ipsum nos docet, vocem نـوـلـا vel مـا his locis non pronomen relativum, sed substantivum (si ita dicere licet) infinitum esse. — Tum مـنـا مـنـلا comparationem quamlibet, لـمـا مـا جـمـع قـصـيـر أـنـفـهـا: propter aliquam rem decidit sibi nasum Quqair. Cfr. Harîrî ed. alt. pag. ۳۴۷.

Sunt haec singula exempla, quibus ex nostra sententia tota classis accedit. Spectamus enim exempla, in quibus نـوـلـا et مـا vim habent conditionalem; sunt enim, ut nobis videtur, ibi non pronomina relativa, verum, ut initio, infinita. Deducimur eo natura sententiae conditionalis, praecipue autem modo, qui illi insit oportet, iussivo. Cui in enuntiatione relativa locus non est, repugnat enim huius ingenio; nam haec postulat

1) Cfr. cl. Osiander in ZDMG, XX, pag. 225—232.

2) Cfr. etiam Ill. de Sacyus II § 614.

3) Cfr. quae ad hunc locum monet Baidâwi.

sententias praedicativas, neque imperativas (quarum sunt iussivae)¹⁾. Verbo enim, quod sit in iussivo, neutriquam more adiectivi describi potest ὅτι, immo sententiam conditionalem ita factam esse putamus, vel: *aliquis hoc faciat — bene cum eo agatur;* est autem in hoc imperativo et in hac sententiarum compositione vis conditionis: *si quis hoc faciet, bene cum eo agetur.* Quod lingua vernacula interpretantes relativum plerumque adhibemus, nihil refert. Qua de re accuratius disserere eius est, qui de sententiis disputat conditionalibus; nobis erit hoc tantum monere, hic spectare ea quoque exempla, in quibus non iussivus, verum et in protasi et in apodosi est *perfectum, cui apud nos respondet futurum* etc. Simulatque pronomen illud ita usurpat, ut sit relativum, iussivus admitti nequit servantque suam vim tempora. Ita ὅτι
نَفْعٌ مِّنْ سُرْهَ بَلَغَ مَوَادَهُ
pro sententiarum nexu valere potest aut: *Qui recondit quod habet arcanum, is perveniet quo tendit,* aut: *Aliquis, qui reconsiderat quod habebat arcanum, pervenit, quo tendebat, quamquam in hoc altera enuntiatio melius praemittatur:*
بلغ مواده من نفع سره

Quid iam est, quod lingua illud indefinitum adhibuerit, ubi relativo opus fuit, ac primum quidem ad significandam vim substantivi, quae sit enuntiationi relativae indeterminatae? In quo ingeniosi versati sunt. Nam attributa enuntiationi relativae indeterminatae vi substantivi, substantivum aliquod latissimae significationis vel *homo, res* quasi suppressum neque appositorum est. Adde, sententiam per se substantivum fieri non posse, neque, ut in enuntiatione relativa determinata fit, pronomen adesse, quod quasi index hac vice fungatur. Itaque illi enuntiationi suppressum illud substantivum additis ὅτι et οὐ indefinitis restituitur. Sed substantivum tale pronominale et indefinitum, quod ex vi sua primitiva notiones eas *hominis, rei* amplificatas et significatione quam latissima praeditas continet, certa et propria notione ita caret, ut nihil fere sit nisi signum substantivi, itaque perbene adhiberi potest ad significandam vim substantivi, quae senten-

1) Cfr. cl. Casparium § 400.

tiae attributae est et iam cum eo communicatur, ita ut pronomine et sententia relativis coniunctis et coag-
mentatis unum substantivum efficiatur. Eatenu
نَ وَ مَا utrumque substantivum est, quamvis defectivum,
cui enuntiatio relativa attribuitur; itaque pronomini
الذى adiectivo opponi possunt. Nec fugit hoc gram-
maticos Arabicos cfr. Ibn 'Aqîl ad Alf. v. ١٠.

Quemadmodum autem نَ وَ مَا sententia ac vi vera
substantiva non sunt, sed signa pronominalia substani-
tivi, ita forma quoque non substantivi est, sed defec-
tiva ac rigore quodam affecta, carens facultate decli-
nandi. Unus, duo, multi sive viri sive mulieres una
eademque forma significantur. Itaque non alienum
erit quaerere, quanam ratione cum hoc pronomine
utatur pronomen rediens enuntiationis relativae. Quod
formatur aut ad formam (masc. sing.) aut ad signifi-
cationem¹⁾; quamquam igitur نَ وَ مَا vocum forma
non mutatur, pronomine tamen enuntiationis relativae
fieri potest ut significantur genus et numerus²⁾.

Neque tamen contenta est lingua vi primitiva
utriusque horum pronominum relativorum, ut utatur
iis in modum substantivorum pronominalium indeter-
minatorum (Arabibus ne sunt quidem tum pronomina
relativa), sed etiam extendit eorum vim, ita ut ea vel
determinata adhibeat (prorsus repugnando significationi
primitivae), haud secus atque vi substantivi pree-
ditum. Itaque جاءَ valere potest: *aliquis qui venit*
et *is qui venit*; nec minus مَا: *quod habeo*, et *id quod*
habeo. Qua de conversione in contrarium facta ita
iudicandum esse putamus, quasi الْذى وَ نَ, utrumque
a sua vi primitiva, dilatata sint, quo facto alterum al-
teri appropinquans confusa sunt, itaque discriminem il-
lud sublatum est. Quod ut eo magis in aperto sit,
haec addemus. Sint duae sententiae: جاعِنَ الْذى فَعَلَ ذَكَرَ
venit ad me is qui hoc fecit et جاعِنَ مَنْ فَعَلَ ذَلِكَ
venit ad me aliquis qui hoc fecit. Utrobique hominem dico
singularem, in priori exemplo certum hominem, qui
fecit, in altero incertum quendam. Quemadmodum

1) Cfr. Ibn Ja'is' pag. 52—55, ubi habes etiam exempla.
2) Cfr. Sibawaihius apud Ill. de Sacyum, Anthol. Gramm. p. 144

autem Arabes substantivo determinato totum genus significant, ita idem fieri potest determinato adiectivo vel enuntiatione relativa determinata vi substantivi

الذى جعل مع الله ألهـا آخر : Velut Sûra 50, 25 : *eum, qui addidit Deo alium deum, in poenae ignem vehementem inicite*; nec enim in hoc exemplo unus dicitur, verum totus grex polytheorum — ergo: *quemvis polytheum in ignem inicite*.

والتى قال لوالديه — اولئك مبتدأ وخبره اولئك والمراد به الجنسى : Cfr. etiam Sûram 46, 16. 17 quem ad locum Baidâwi: Itaque ea, quae supra commemoravimus

الذى فعل ذلك جاءنى valeant: *is qui hoc fecit venit ad me, quicunque, totum genus, etc.*

Porro si dixeris جاءنى من فعل ذلك *venit ad me aliquis, qui hoc fecit*, hac re significatur, alios quoque idem fecisse, sive potius facere potuisse; est igitur genus eorum, qui hoc faciant, quorum e numero aliquis (*ein solcher*) pronomine illo eximitur, e. g. Elfachri ed. Ahlwardt pag. 4, 11 ut *summam rerum deferas ad eum (talem), qui non ignorat* etc. Ubi autem generis significatio clarius exprimatur, voce نـ etiam totum genus complectitur. Itaque loco modo e Qurâno adlato pro الذى scribere potueris نـ, quo facto ita res accipienda erit: (*aliquem*), cuius est Deo alios deos addidisse, illum inicite i. e. *unumquemque cuius est — omnes polytheos*. Ita quasi tangunt sese الذى et نـ, quamquam restat discriben: الذى totum genus in universum comprehendit, dum نـ singulos quosque, in quos cadit attributum, significat¹⁾. Discriben illud tenue, quod نـ quamvis dilatum retinet, siquidem respexeris الذى, paulatim et ipsum evanescere potest, quo facto نـ accipit vim primitiae vel maxime contrariam. Videtur autem idcirco evanescere, quod magis sentitur determinatio generum. Illud نـ cum enuntiatione relativa coniunctum totum genus significans, ex analogia substantivi للجنس determinati

1) Hic proxime accedit ad نـ conditionale, nec tamen cum hoc, ut vidimus, in unum concidit.

enuntiationisque relativae determinatae ab الذى incipientis, determinatum ipsum habebatur ac deinde, etiamsi genera non determinarentur, cum voce الذى commutabatur, ita ut postremo نـ etiam ad singularem determinatum significandum adhiberetur; itaque abierunt verba: *quicunque hoc fecit* in verba: *is qui hoc fecit.*

Cuius rei fines quicunque sunt (nec te fugerit quam varii sint transitus)¹⁾, hoc certo statuendum est, indeterminationem enuntiationis relatiuae a نـ vel ما incipientis primitivam esse, determinationem autem, et imperfectam et perfectam, postea ratione quam indicavimus accedisse. Itaque Ibn Ja'īs'o p. 38 (cfr. etiam p. 8) haec res omnino latet, quippe qui de enuntiatione velut قـ (جـانـيـ) نـ قـ moneat, nihil eam logice differre a nomine determinato. Quod quidem esse potest, nec tamen statim ab initio fuisse censendum est.

Sed hac similitudine ac commutatione etiam contra normam fieri potest, ut الذى vice fungatur vocis نـ vel ما, itaque non determinatum usurpetur. Quod Ibn Ja'īs' p. 48 quidem factum esse putat in exemplo istuc allato: كـاـنـاـ هـمـاـ الـكـيـنـ مـتـلـ الـجـدـيـلـيـنـ duo illi erant duo (*homines*) duobus funibus teretibus similes; nec suo iure illum non egisse putamus. Sed illud exemplum tam singulare est, ut vix quidquam potueris inde efficer; talem mutationem fieri potuisse facile concedimus.

Restat iam, ut exponamus rationes tertii pronominis relativi أـيـ. Etiam hoc nobis initio indefinitum fuisse videtur, ex quo tum aliae significationes tum

1) Ea, quae modo explicavimus, ne una cum nostra pronominum ratione reprobent, eos, qui etiam nunc nobis adversantes interrogativam pronominum horum significationem primitivam fuisse contendunt, monitos esse volumus. Nam, quo modo pronomen interrogativum نـ in idem pronomen relativum abierit, ut ostendant, facere non possunt, quin illud primum ope enuntiationis conditionalis in indefinitum mutatum esse tumque in relativum abiisse censeant. Ab eo igitur, quod nobis est principium, momentum illis, una atque eadem via, ut ad significationem relativam efficiendam perveniamus, et eis et nobis facienda est. Itaque quos significationum transitus supra explicavimus, et eis usui fore censemus.

pronominis relativi factae sunt. Tres reliquae significations, interrogationem, exclamacionem, conditionem spectantes, satis bene sapiunt primitivum indefinitum. A vocibus **هـ** et **مـ**, ad formam quod pertinet, eo differt, quod declinatur; habet autem tres casus singularis atque interdum femininum **أـ**, ad significationem quod pertinet, eo quod quodammodo magis etiam dilatum est quam **هـ**, ita ut significet: *omnis qui, qui-cunque, omnes*. Quae significatio universalis totum genus complexa causa fuit, cur, si pronomen relativum est, plurali numero careat.

In hoc igitur pronomine construendo, si nominis est enuntiatio relativa, variae se praebent relationes, quae accuratius considerentur oportet. Atque primum quidem audiamus grammaticos, quidnam doceant. Ibn 'Aqîl ad Alf. v.^{۱۱} hasce leges tradit. Sunt quattuor rationes construendi pronominis **أـ**: 1) ipsum declinatur et quidem a) si genetivus istud sequitur nec deest enuntiationi relativae pronomen rediens, b) si genetivus deest, sine discrimine num α) adsit pronomen rediens, β) annon; 2) finit in indeclinabile *u*, si et genetivus sequitur et deest pronomen rediens:

يعاجبني أـ هو قائم أـ declinatur أـ هو قائم أـ indeclinabile in <i>u</i>	1) أـ هو قائم 2) أـ قائم 3) أـ هو قائم 4) أـ قائم
---	--

Ibn Mâlik commemorat vers. **أـ**.. opinionem Kûfensium adversantem. Qui contendunt, **أـ** semper et ubique declinari. Qua de re vehemens certamen inter Baçrenses Kûfensesque exarsit; certant autem de loco Qur'ânico 19, 70, qui ad hanc rem illustrandam sexcenties citatur. Exercebat enim in eo suam quisque interpretandi artem, ii in primis, qui ubique certam legem et analogiam persequebantur; reliqui, ut locus suae ipsorum arti adaptetur, brevi manu *u* vocalem in *a* immutant. Itaque legunt **أـ** Hârûn, Mu'âdh et

Ja'qûb¹⁾; alteri autem lectioni patrocinatur Sîbawaihius. Quum autem et ipse interpretationem satis probabilem proferre non posset, fieri non potuit, quin grammatici sui ipsius sectae ei adversarentur, ut Azzag'gâg'²⁾. Sententiam Ibn Ja'âsi invenies pag. 26 — 31. Interpretationum, quas habet vir doctus, altera optima est, quamquam non necesse est, nec haberi عَزْلَةً verbum cordis nec يَسْأَلَةً interrogativum; unde orta est perversa verbi عَزْلَةً interpretatio.

Fugit denique res grammaticos, quae quidem ita sese habere mihi videtur. Ac primum quidem tenendum est, revera esse in lingua discrimen, quod dicunt Baçrenses; quod si non esset, quonam modo tota lis orta esset? Itaque male faciunt Kûfenses hanc rem dene-gantes. Refert igitur qua ratione rem intellexeris. Initio fuerint duae rationes exprimendi, prout يَسْأَلَهُ erat aut in sententia primaria aut in relativa. Quorum alterum si erat, oportet apodosi reddatur subiectum pronomine. Itaque (initio, per parataxin) vel: *Percussi quemque eorum* (يَسْأَلُونَ): *is* (وَهُوَ) *est* *pessimus*. Hae duae sententiae per parataxin compositae (ita ut sit altera prima-ria, altera attributa substantivi vi praedita) cogitatione et interpretatione ita accipiendae sunt: *percussi unum-quemque eorum, qui pessimus est, omnes qui ita sunt*.

Deinde autem يَسْأَلَهُ sit in sententia secundaria, quo facto est eius subiectum in nominativo positum, nec eget haec sententia alio pronomine, vel: *Percussi: quis-que eorum* (يَسْأَلُونَ) *pessimus est* i. e. *perc. unumquemque eorum, qui p. est*. Quae altera loquendi ratio rustica quaedam est, fortasse antiquior (in dictis scenitarum poetarumque servata) quam prior; itaque usu venit, ut paulatim analogia aliis loquendi rationis sententia secundaria etiam formâ ratione ac relatione obiecti afficeretur, idque attractione quadam. Itaque hic cogitari nequit de pronomine redeunte omisso, neque enim unquam adfuit. Sola attractione haec dictio priori simi-

1) Ibn His'âm اللذعب، اللذعب pag. ۳۱.

2) Anthol. Gramm. pag. ۸۵; et pag. 210.

lis facta est. Grammatici igitur rigidi strenue servant formam priscam et rusticam; videntur autem Arabes postea semper usi esse attractione, quia Kûfenses recentiori loquendi usui magis faventes eam normam statuunt.

Itaque etiam hoc relativo sententia nostra de origine enuntiationis relativae comprobatur. Initio per parataxin duae sententiae componebantur, neque tamen prorsus eodem modo, quo in *الذى* et *ن*. Nam hic non opus erat pronomine relativo ut indice; quippe quod fuerit iam in ipso pronomine quod ad fingendas sententias sua ipsius natura deesse nequivat. Sane simpliciter sententiae potuerunt componi, sed, quia altera attribuebatur alteri, coalescebant, itaque fit pronomen, quod ab origine erat indefinitum, index relationis generatim determinans.

Fortasse opposueris sententiam interrogativam, dicendo *أى* esse ab origine interrogativum: *quis eorum est pessimus?* deinde autem per sententiam interrogandi indirectam fieri relativum: *Ignoro quis eorum sit pessimus, percussi (eum), qui eorum est pess.* — At sunt haec vel maxime diversa; cave igitur ne falleris forma; neque enim est in lingua Arabica discriminem directae atque indirectae interrogationis; servata enim in altera quoque primitiva parataxis. *Nescio: quis eorum est pessimus?* Tota sententia interrogativa est obiectum nesciendi, neque huius sententiae pronomen interrogativum. Vel maxime dignum est, quod animadvertisatur, praesertim quum eo probetur sententia nostra, quomodo recentior lingua sibi paraverit etiam huius rei indicem: *لم أدر أن أيهم الخ*: At fieri omnino non posset, ut sibi faceret lingua talem indicem *ن* ad sententiam *ضربت أيهم الخ*, quia haec ab altera prorsus differt. Obiectum vero huius alterius enuntiationis, quod non nisi pronomine exprimitur, postea in sententiam primariam recipitur, ita quidem ut fiat omnino obiectum huius verbi ponaturque in accusativo.

Antequam autem expositioni ac perquisitioni enuntiationis relativae in lingua prisca Arabica finem faciamus in praesenti, ut alia opportunitate solvamus, quod initio promisimus, gradus excolendae enuntiationis relativae in reliquis quoque dialectis disquisitum iri, breviter aliquid stringamus, quod, quamquam perfecte ac funditus non nisi tota disquisitione absoluta disputari potest, tamen hic iam locum habeat. Vidimus enim pronomen relativum omnino pertinere ad substantivum sententiae primariae, cuius declinationis et a re logica et grammatica particeps est. Iam vero quaerendum est, quanam utatur ratione grammatica cum enuntiatione relativa, quae ab ipso incipiat. Quamquam ut monuimus haec quaestio nunc disceptari nequit, tamen licebit rem ipsam anticipando breviter significare; est enim ratio status constructi i.e. arctissimae attractionis utriusque partis. Ne ullo pacto ignoretur, quid sentiamus, conferatur pellucida atque ingeniosa expositio Ill. Ewaldi¹⁾. — Ratio autem, quam modo memoravimus, significatur in prisca lingua Arabica 1) syllabis ȝ et ȝ̄ dualis ac pluralis interdum omissionis; 2) formis a grammaticis quibusdam traditis numerorum dualis ac pluralis , ȝ̄ vocis, quae cunctae formam status constructi ostendunt.